PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º          /2022

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Iraci Rosa Correa.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n°

195, de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu

nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Iraci

Rosa Correa pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 23 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

                                   VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

                                                        Líder do Solidariedade

JUSTIFICATIVA

                       Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo o

Título de cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Iraci Rosa Correa, pelos relevantes serviços

prestados ao nosso Município, na qualidade de empresário do ramo de distribuição de bebidas, ao

longo de 34 anos.

                       Iraci Rosa Correa, nasceu no dia 16 de janeiro de 1944, na cidade de Patos de Minas-

MG, filho da senhora Brazilina Ribeiro Correa e do senhor Amadeu Rosa Correa.

                       Casado a mais de 57 anos com a dona de casa e costureira a senhora Maria de

Lourdes da Silva Correa a qual construíram uma bela família a começar pelos seus filhos 8 filhos,

Matilde Rosa, Marli de Fátima, Marlene Rosa, Milton César, Simone Silva, Werson Rosa

(in’memória), Wellington Rosa e Sandra Rosa, avô de 13 netos (uma falecida), 2 bisnetos, um deles

ainda a caminho para o mês de agosto.

                       No ano de 1977 o senhor Iraci acreditou no potencial da pequena Unaí e empreendeu

juntamente com um sócio abrindo a Bebidas Zago, onde era fabricado e vendido para os

comerciantes da cidade, no ano de 1983 o senhor Iraci resolveu desfazer a sociedade e seguir novos

desafios, abrindo a Distribuidora de Bebidas Unaí LTDA conhecida como “Coca Cola” a qual

exerceu um importante papel no comercio da nossa cidade até o ano de 2014, gerando muitos

empregos e abastecendo Unaí e região por mais de 3 décadas.

                      Hoje o senhor Iraci se aposentou do ramo de bebidas, mesmo assim ainda administra

sua fazenda e seus imóveis, que foram frutos de uma vida muito trabalhosa, uma vida marcada por

grandes lutas a qual fez seu plantio que hoje colhe, este vereador não poderia deixar de falar um

pouco da história desse homem que um dia o empregou, fui com muita satisfação funcionário da

empresa do senhor Iraci, por cerca de 10 anos, a qual tenho orgulho em dizer que trabalhei como

motorista, onde sempre tive acolhimento e respeito, o Srº Iraci com certeza fez melhor a vida de

muita gente que por ali passou, por todo o trabalho do senhor e de toda a sua família que também

sempre esteve ao seu lado, para este vereador e uma grande honra indica-lo a esse Título de

Cidadão Honorário Unaiense.

                    Assim, na condição de vereador, espero o apoio dos ilustres e nobres pares desta Casa

de Leis para aprovação.

Unaí, 23 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

                                       VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

                                Líder do Solidariedade